
Červen 2011

Chytrý kozlík – soutěž pro děti o věcné ceny

Hody 2011

Rakvická náves kolem r. 1800

Kříž
před kostelem

ukrývá 
kryptogram

Dočkají se 
Rakvice 
hudební 
školy?



HISTORIE2

Historie školství v Rakvicích 
do konce 1. světové války 

(I. část)
1487 - Rakvičané žádají povolení 

ke zřízení hřbitova
Listem datovaným 30. května 

1487 a podepsaným rychtářem Lu-
kášem Schramem a konšely Petrem 
Dulderem a Kašparem Czarrem po-
žádala obec Rakvice olomoucké-
ho biskupa Stanislava Thurza, aby 
směla u kaple sv. Ondřeje zřídit hřbi-
tov. Ten totiž býval pouze v Podiví-
ně, a Rakvičtí si stěžovali, že cesta 
do Podivína bývá často pro velkou 
vodu neschůdná a že mrtví nemo-
hou být mnohdy po několik dnů po-
chováni. Prosbě bylo vyhověno.                                                                                           
                 

1498 – v Rakvicích je ustavena du-
chovní správa

Rakvičtí se snažili o dosažení sa-
mostatné fary, a tak k již dříve kou-
peným pozemkům pro kapli sv. On-

dřeje přikoupili 1/2 vinohradu a 
1/8 vinohradu v hoře Koziberky. 
V tomto roce olomoucký biskup Stani-
slav Thurzo uznal potíže Rakvických 
s povodněmi a dovolil zřídit v Rakvi-
cích duchovní správu.

1503 – kaple sv. Ondřeje je pový-
šena na farní kostel

Tentýž biskup 10. ledna 1503 po-
výšil se souhlasem podivínského 
prebendáře Jana Blaudera kapli sv. 
Ondřeje na farní kostel. Přiznal faráři 
dosavadní příjmy podivínského fará-
ře a dal patronát rakvické fary podi-
vínskému prebendáři. V tomto roce 
pak ješte jmenoval farářem v Rakvi-
cích Martina Kirchmayera z frýsinské 
diecéze.

Protože při fa-
rách vznikaly rov-
něž školy, začalo se 
v této době pravdě-
podobně vyučovat i 
v Rakvicích. Přesný 
rok založení školy 
nelze však z žádné 
staré listiny nebo 
záznamu vyčíst. 

Před zavedením 
povinné školní do-
cházky měla kaž-
dá obec ve zřízení 
školy i volbě učite-
le volnost. Pokud 
se však pro školu 
rozhodla, byla povinna obstarat pro 
učitele byt a pro vyučování vhodnou 
místnost.

1692 – první ově-
řený doklad o exis-
tenci školy v Rak-
vicích

Nejstarší ověře-
ný doklad o exis-
tenci školy v naší 
obci pochází z roku 
1692. Bedřich, hrabě 
z Oppersdorfu, pro-
dal dne 29. září 1692 
hodonské hrabství 
i s Rakvicemi za 
720 000 zlatých Ja-
nu Adamu Ondřeji, 
knížeti z Liechten-
štejna, a v době pro-

deje byl v Rakvicích obnoven kostel 
a škola.

1774 – Zavedení 
povinné školní do-
cházky v českých ze-
mích

Po zrušení jezuit-
ského řádu roku 1773 
mohla Marie Tere-
zie začít reformovat 
školství, které napro-
sto zaostávalo za Ev-
ropou. Jezuité uči-
li podle zastaralých 
metod, tudíž do škol 
nemohl proniknout 
pro dobu tak žádaný 

osvícenský duch. Mariin návrh za-
vést povinnou školní docházku pod-
pořil i fakt, že děti často pracovaly od 
útlého věku v manufakturách, byly 
trestány a jejich pracovní doba dosa-
hovala téměř dvanácti hodin denně! 
Šestiletou povinnou školní docházku 
v českých zemích ustanovila Marie 
Terezie v roce 1774. Děti chodily do 
školy od 6 do 12 let s výjimkou letní-
ho období, kdy na vesnici pomáhaly 
při polních pracích. Tyto letní prázd-
niny zůstaly zachovány dodnes.

Vzhled první školy v Rakvicích
Dle zaznamenaného svědectví ob-

čanů Rakvic stála první rakvická ško-
la vedle obecní hospody u kostela. 
Chatrný domek s doškovou střechou 
postavila a udržovala obec. Nacháze-
la se zde jedna docela malá učebna, 
která nedostačovala počtu dětí, obý-
vací pokoj, spíž a kuchyň. 

Tak nějak mohla asi vypadat kaple sv. Ondřeje          (F. Zach)

1503 - kaple sv. Ondřeje je povýšena na kostel   (F. Zach)

První škola v Rakvicích stála na návsi  u kostela a  vcházelo 
se do ní od jihu - směrem od obecní hospody. 15. května 1806 
škola vyhořela.                                           (Rostislav Vajbar)



HISTORIE 3

1808
Na místě vyhořelé školy byla v roce 1808 z na-

řízení zemské vlády postavena nová školní budo-
va. Vrchnost dodala stavební materiál, nábožen-
ská obec řemeslníky a obec Rakvice ruční a potaž-
ní síly. Do školy se vcházelo od kostela a byla v ní 
vlevo při vstupu pouze jedna učebna. Na protější 
straně se nacházel učitelův byt - dvě světnice, ku-
chyně, komora a také malý sklep. Učitelský byt 
byl po vybudování obecné školy v roce 1882 zru-
šen a přestavěn na jednu velkou místnost, kterou 
obec užívala jako obecní kancelář. Z bývalé kuchy-
ně se stal obecní archiv.

Stará škola z roku 1808

1750
Asi od tohoto roku působil na rakvické škole učitel Li-

bor Hlaváček. V roce 1784 byl pro své vysoké stáří vystří-
dán a od obce dostal zdarma doživotně byt, 15 měřic obilí 
a každoročně trochu klestí.

1784
Na místo učitele Hlaváčka nastoupil Jan Schleyer ze Sta-

roviček. Ten zavedl vyučování podle předepsané formy a 
ve sváteční dny vystupoval s dětským souborem. Také je-

Rakvická náves kolem roku 1800

Škola - dnes hasičárna a  pošta, kovárna – dnes vydlážděné prostranství mezi OÚ a poštou, obecní studna – dnes kašna, hospoda – 
dnes radnice. Járkem tekla voda z horního konce.                  (Kresba: František Zach)

Požár školy

15. května 1806, o slavnosti Nanebevstoupení Páně, ško-
la vyhořela. Po dobu dvou let pak v Rakvicích žádná škol-
ní budova nebyla. Přesto se však vyučovalo, a to v obec-

ním domku číslo 5, kde předtím bydlel obecní bednář. 
V pozdější době zde byl zřízen chudobinec, budově se ří-
kalo „špitálka“.

1806

Stavba nové školy (později se jí říkalo „stará škola“)

První rakvičtí učitelé 
mu bylo po smrti jeho předchůdce doživotně přiděleno vý-
še uvedených 15 měřic obilí. Zemřel 6. května 1806 ve věku 
47 let a zanechal po sobě dva syny, rovněž způsobilé škol-
ní služby. 

Starší z nich vyučoval v obci Kurdějov, která patřila k c.k. 
panství v Pavlovicích. Mladší Antonín byl se zřetelem ke své 
osvědčené zdatnosti a dobrému chování na příkaz vysoké-
ho zemského úřadu ze dne 17. srpna 1806 a pak dekretem 
ze dne 6. listopadu 1806 ustanoven učitelem v Rakvicích.



44 HISTORIE4

Odměňování učitelů na počátku 19. století
O tom, jak byli rakvičtí učitelé odměňováni obcí a farností, svědčí dva dobové dokumenty týkající se učitele Antonína 

Schleyera, který v Rakvicích působil od roku 1806 do roku 1824. 

Půdorys školy 
z roku 1808

podle náčrtku
Rostislava Vajbara

Do školy se vstupovalo  od 
kostela. Kromě jedné učeb-
ny se v ní nacházel i byt 
učitele a jeho pomocníka.

Učitel Antonín Schleyer požívá:

-  od obce v hotovosti                                              20 zlatých
-  za zpívání pašijí                                                    30 zlatých
-  za křížové dny místo 4 1⁄2 mázu vína                   2 zlaté 30 kr.
-  školné týdně od jednoho dítěte 1. třídy               1 krejcar 2/3
                                             pak od 2. třídy              2 krejcary
   (třetí dítě musí být vyučováno bezplatně)
-  z kostelní pokladny za kostelní službu               5 zlatých
-  z kostelní pokladny za mešní nadace                28 zlatých
-  od každého místního sedláka na koledách         7 zlatých
-  od každého místního chalupníka a podruha      3 zlaté

- k vytápění školy každý rok 2 sáhy dřeva, k tomu   
   klestí
- od obce na naturáliích pšenice 4 míry (měřice),  
   žita 15 mír
- od obyvatel 1⁄4 měřice žita
- od každého selského dítěte 3 1⁄2 bochníku chleba
   (z čehož 1⁄2 chleba muže být jako přirážka podle   
   platné ceny obilí)
- 1⁄2 měřice zelnice (zahrady) na obdělání
- louku a přibližně 4 fůry sena

K lepšímu živobytí učitele již odedávna (však bez překážky škole) je mu přiděleno písaření v obci. Jak to bývá na vesnici 
zvykem:
                           - požívá jako písař obecní               v hotovosti na penězích              20 zlatých
                                                                                        vedlejší příjmy                                4 zlaté
                           - za natahování věžních hodin                                                                 7 zlatých
                           - pšenici jako naturálii                                                                               3 míry
                            - žito                                                                                                           12 mír

Tato obec si vymínila hned před nastoupením učitele, který se sem přistěhoval ze Staroviček, že mu má být kvůli velkému počtu 
dětí přidělen šikovný pomocník, který musí ovládat kostelní hudbu, poněvadž obec si obstarala na vlastní náklady kostelní 
hudební nástroje.

vidi        Poleschak, děkan

Barokní kříž před kostelem ukrývá kryptogram
Že před vchodovými dveřmi do kostelní věže stojí starý kříž, zaznamenal jistě každý z Rakvi-
čanů. Málokdo však ví, že latinský nápis, který je vytesán do pískovcového soklu pod ukřižo-
vanou postavou Ježíše Krista, skrývá kryptogram.

CRVX EXPENSIS  DVORVM FOVKAL ET WAIIBAR ERECTA

V překladu znamená:

Kříž  k ocenění dvojice Foukala a Vajbara vztyčený.

Skrytým kryptogramem jsou velká písmena v nápise.
Součet římských číslic dává letopočet postavení kříže, tedy rok 1803.

(C100+V5+X10+X10+I1+D500+V5+V5+M1000+V5+L50+V5+V5+II2+C100 = 1803). 

Miroslav  Vajbar (čerpáno z rodinného archivu Rostislava Vajbara a Josefa Vajbara Machara)



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul ValéryHistorie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry HISTORIE 5

Počkej, milý čtenáři, s poznámkou, 
že se někdo ve Zpravodaji zbláznil. 
Raději si napřed zanotuj tento nad-
pis na melodie krásných písniček „Na 
poštorskej věži“ či „U břeclavskej pi-
le“. Vidíš, je to tak jednoduché, a stej-
ně takové je též vysvětlení této rýmu-
jící se slovní hříčky.

Trkmansko zná každý, a že se tam 
oře, byť jen ve vinicích, to je zřejmé ta-
ké. Takže nám zbývá jen to moře, lé-
pe řečeno dno, které po něm zbylo. 

Geologické utváření naší krajiny je 
popsáno tak odborně a složitě, že by 
bylo rouhání snažit se z toho vybrat 
pár srozumitelných vět. Snad jen, že 
zavodnění nastalo na začátku druho-
hor (v triasu), že trvalo desítky milio-
nů let a že se toto dávné moře nazývá 
Tethys.

Pro zájemce je tu 
podstatný fakt, že nám 
zanechalo hmatatel-
né svědectví v podobě 
hlinitopísčitých usaze-
nin, které dávají trk-
manskému vínu tak 
charakteristickou kva-
litu. A ještě něco – co 
bylo vlastně podně-
tem ke vzniku tohoto 
článku. V usazeninách 
lze totiž snadno najít 
bezpočet stop pradáv-
né minulosti – kuželo-

vitých mušliček, připomínajících kor-
noutky na zmrzlinu, jenomže podstat-
ně menších. Ty nejmenší mají kolem 
milimetru, největší pak něco přes cen-
timetr. Jejich nejhojnější naleziště je na 
několikametrovém zlomu, jehož seve-
rozápadní stráň je posetá hromádka-
mi z vyhloubených nor. Dobře to znají 

nejen vinaři, ale i mys-
livci, kteří by to místo 
a jeho obyvatele uměli 
popsat zasvěceněji.

Nám ale snad po-
stačí jenom dvě kuri-
ozity – jednak, že se 
ty měkkýší domečky 
nacházejí tak vysoko 
na kopci, jednak že 
vidíme jasné stopy ži-
vota, který tu byl před 
nepředstavitelně dáv-
ným časem...

Rak

Na trkmanské hoře moře se tam oře

Bečka – u nás všeobecně známé 
označení pro dřevěnou nádobu na ví-
no. Přesto, že osudy těchto sudů už 
pomalu končí, nezaškodí snad malé 
upřesnění. 

Slovo bečka totiž původně zna-
menalo nejenom nádobu obecně, ale 
bylo i přesnou objemovou mírou. Její 
pomocí se odměřovalo třeba víno či 
pivo, ale také například kuchyňská 
sůl a další sypké látky.

Přitom bečka moravská měla 
534,85 LITRŮ (10 věder), zatímco 
bečka rakouská o něco víc – 566, 25 
litru. 

Tím ještě více vyniká šikovnost 
středověkých bednářů, kteří navíc 
museli zvládat i matematiku. 

Jinak – v těchto desaterkách se vo-
zily desátky pro panstvo a kláštery.

Svodnica –  tak ještě dosud někdo 
říká Trkmance, i když ten původní a 
pravý význam má blíže ke známější 
podobě – svůdnice. Ta „naše“ totiž by-
la hlubší rýhou na dně rybníka a svá-
děla vodu při jeho vypouštění. Holt – 
není svádění jako svádění, že? 

Búda – nesnažte se prosím dá-
vat toto slovo do spisovné podo-
by, protože by ztratilo svůj vý-
znam. A to těch významů má 
hned několik, ale nejméně známý 
je asi hned ten prvotní. 

Ne u všech sklepů byly totiž 
hned postaveny lisovny, a tak 
hledali vinaři náhradní řešení. 
A našli je. Před sklepem vysadili 
dvě řady kustovnice, která svým 
bohatým vzrůstem na jednodu-

ché pergole vytvořila alespoň částeč-
ně kryté místo pro zpracování hroz-
nů apod. 

Kustovnice má navíc zdraví pro-
spěšné plody a trny proti vetřelcům.

Nemáte ji na zahrádce?
Rak

Co znamená, když se řekne...

Po letech byla v naší obci opět ob-
novena Slavnost Těla a Krve Páně, li-
dově zvaná Boží Tělo. 

Při tomto starém a tradičním křes-
ťanském svátku, který je připomínkou 
podstaty eucharistie, tedy zpřítomně-
ní Krista v hostii, uvádí kněz žehná-
ní modlitbou ,,za úrodu, proti bouři, 
krupobití, moru a zemětřesení“.

Boží tělo se slaví 40 dní po velikonoč-
ním Zeleném čtvrtku, kdy se konala po-
slední večeře Páně, a jde tedy, podobně 

jako u Velikonoc, o svátek pohyblivý.
Hlavním objektem obřadu je Kris-

tovo tělo reálně zpřítomněné v hostii 
umístěné v monstranci. S ní kněz v 
obřadním průvodu kráčí obcí v po-
myslném kruhu kolem kostela a návsi 
se zastávkami u čtyř polních oltářů. 
Symbolickou obětí jsou čerstvě natr-
hané květy, které družičky sypou na 
zem jako živý koberec. Průvod má zá-
vazný řád. První jdou ověnčené dívky 
sypající květy, za nimi pod baldachý-

nem kněz se svátostí oltářní, dále zpě-
váci, muzikanti a starší lidé z obce. 

Já sama si na tuto oslavu pamatuji. 
My, děvčata, jsme musely mít nové ša-
ty a košíčky plné okvětních lístků z růží 
a pivoněk, které jsme sypaly na cestu. 
Škoda, že nepříznivý postoj minulého 
režimu vůči církevním svátkům vedl k 
zákazu i této zlidovělé slavnosti. 

Iva Neuvirtová
      (čerpáno z knihy Čtvero ročních dob 

v lidové tradici)

Boží Tělo



44 ZE ŽIVOTA OBCE6

Poděkování Diakonie Broumov za humanitární pomoc
 Občanské sdružení Diakonie Broumov děkuje všem obča-

nům, kteří poskytli materiální pomoc lidem v nouzi a krizo-
vých životních situacích. 

V Rakvicích proběhla sbírka použitých oděvů a spotřebních 
věcí koncem března a jak je z fotografie patrné, byli Rakvičané 
opravdu štědří. 

Kromě naší obce se sbírky pro Diakonii Broumov konají na 
dalších 1 200 místech po celé republice. 

Darované věci putují do třídírny a poté jsou z centrálního 
skladu rozváženy potřebným po celé naší republice.

Obec má nové 
webové stránky

Již od začátku května listují návštěvníci webového odkazu 
www.rakvice.cz  ve zbrusu nových obecních stránkách, které jsou 
oproti těm minulým jednoznačně přehlednější. Kromě běžných 
úředních odkazů a informací o obci a obecním dění si mohou zá-
jemci počíst též ve slibované elektronické podobě Rakvického 
zpravodaje, jenž je zde ke stažení od prvního čísla roku 2009.

Pokud budete mít k novému obecnímu webu jakékoliv připo-
mínky a nápady, jak jeho obsah vylepšit, sdělte je paní Andreji 
Slámové - email:  matrika@rakvice.cz , telefon: 519 349 204. 

Dočkají se Rakvice hudební školy?
Od počátku se velmi slibně vyvíjela snaha Obecního úřadu Rakvice a Zá-

kladní umělecké školy Břeclav o zřízení pobočky ZUŠ Břeclav v naší obci. 
Vizí obou stran bylo vyučovat od příštího školního roku zájemce z řad 

žáků 1. – 5. třídy hře na klávesové a dechové nástroje, v úvahu přichá-
zela též výuka výtvarné výchovy. V úterý 24. května prošli dokonce ti 
nejmenší žáci talentovou zkouškou. 

Ve fázi úředního schvalování Městským úřadem Břeclav a Krajským 
úřadem Brno však záměr ztroskotal, neboť pro tento školní rok neuvol-
nily Základní umělecké škole Břeclav finanční prostředky na dalšího 
učitele. Přislíbily však, že tak učiní ve školním roce 2012/2013.

Věřme tedy, že vše dobře dopadne alespoň za rok a od září 2012 zazní 
z patra rakvické radnice první neškolené tóny malých začínajících mu-
zikantů. 

Občané Rakvic uctili památku utonulých dětí
25. května si Rakvičané připomněli, 

že od nešťastné události na Dyji, kdy 
při školním výletu utonulo 31 dětí, 
uplynulo 75 let. 

V den výročí uctili památku uto-

nulých dětí nejen představitelé obce, 
ale také rakvičtí školáci. K památní-
ku na hřbitově i k pomníku u Nových 
Mlýnů, který nechal vystavět česko-
slovenský prezident Tomáš Garrigue 

Masaryk, položili květiny a věnečky a 
každému z dětí pak u opravených po-
mníčků na hřbitově zapálili svíčku.

Osudové okamžiky v místě neštěstí 
připomíná nová informační tabule. 



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4  ZE ŽIVOTA OBCE 7

Rekonstrukce ZŠ a MŠ
V tomto roce proběhne další etapa 

vnitřní rekonstrukce staré budovy zá-
kladní školy, v mateřské škole se počí-
tá s výměnou oken a úpravou prostor 
pro výdej jídla. V ulici U Měšťanky 
bude rozšířeno parkoviště. 

Pořízení nové 
zametací techniky

Zastupitelstvo obce schválilo zá-
měr pořízení zametací techniky na 
úklid a údržbu veřejných prostranství 
s možností využití státních prostřed-
ků v rámci  dotačního programu Stát-
ního fondu životního prostředí ČR.

Penzion pro seniory, 
sokolovna a údržba 

melioračního systému
V současné době probíhají jednání 

finančního výboru Zastupitelstva ob-
ce pro výběr smluvního partnera pro 
zpracování žádostí na  získání dotací 

na akce „Penzion pro seniory“, „Soko-
lovna – úprava vstupu a rekonstruk-
ce fasády se zateplením“ a „ Rakvice 
– údržba melioračního systému“.

Rozhledna 
na Přítlucké hoře

Společný projekt obcí Přítluky, Rak-
vice a Zaječí k výstavbě turistické roz-
hledny na Přítlucké hoře  získal pod-
poru. Na celkové způsobilé výdaje ve 
výši 3, 254 milionu korun obdrží obec 
Přítluky (jako nositel projektu) dotaci 
ve výši 2,766 milionu korun.. Na zbý-
vající částce vlastních zdrojů ve výši 
488 tisíc korun se budou zúčastněné 
obce podílet stejným dílem.

Výtěžek z divadelního 
představení „Don Quijote

de la Ancha“
V rámci projektu Comenius se 19. 

března v místní sokolovně uskutečni-
lo divadelní představení „Don Quijo-

te de la Ancha“. Formou dobrovolné-
ho vstupného byla uspořádána sbírka 
pro některou z neziskových organiza-
cí poskytující charitativní služby míst-
ním občanům. 

Po posouzení výše finančního vý-
těžku 7 439 korun se Zastupitelstvo 
obce usneslo, že částka  bude použi-
ta na pořízení zdravotních pomůcek a 
prostředků pro těžce zdravotně zne-
výhodněné děti s trvalým bydlištěm 
v Rakvicích. 

Jejich jménem děkujeme všem, kte-
ří tuto akci podpořili. 

 Petr Vajbar, starosta

Obec dnes – slovo starosty
Úprava hřbitova

Obec Rakvice si v tomto roce připo-
mněla 75. výročí tragedie školního vý-
letu na řece Dyji u Nových Mlýnů. Ješ-
tě v současné době se o tuto událost 
zajímá každoročně spousta návštěvní-
ků naší obce. Již v loňském roce byly 
k tomuto výročí zahájeny na místním 
hřbitově úpravy chodníků, vlastního 
památníku a bezbariérového přístupu 
horní bránou.

V průběhu realizace si musel doda-
vatel, stavební firma Jiří Krůza Rak-
vice, poradit se spoustou neočekáva-
ných problémů. Výškové uspořádání, 
zajištění přístupu ke všem hrobovým 
místům, odstranění základů původ-
ních náhrobků skrytých v chodnících 
a pod. Jak si dokázali pracovníci s tě-

mito problémy poradit, může posou-
dit každý na místě samém.

Při provádění výkopových prací 
byla odhalena funkční, již zapomenu-
tá studna, ze které bylo svedeno od-
vodnění. Časem se teprve ukáže, na-
kolik se projeví v areálu hřbitova sní-
žení hladiny ve studni o cca 120 cm.  
Na hřbitově byly instalovány dvě kaš-
ny na vodu, nové bezúdržbové lavič-
ky a místní osvětlení. Toto osvětlení 
bude v provozu pouze ve významné 
dny, kdy lze předpokládat návštěv-
nost hřbitova za snížených podmínek 
viditelnosti.  

Na vlastním pietním místě s ná-
hrobky obětí tragedie bylo znát, že 
k některým již nejsou následní pří-

buzní, kteří by o tyto náhrobky a jejich 
okolí  pečovali. Proto se Zastupitel-
stvo obce usneslo na převzetí celého 
pietního místa do péče obce. Jedním 
z důvodů k tomuto rozhodnutí byl i 
požadavek vznesený ze strany posled-
ních žijících přímých účastníků tragic-
ké události při setkání před pěti lety: 
„...nedělejte již žádné tryzny, zacho-
vejte památku, udržujte pietní místa 
v Rakvicích a u Nových Mlýnů a peč-
livě se starejte o děti současné ...“.  

Na celkových úpravách hřbitova se 
kromě Stavební firmy Jiří Krůza podí-
leli - Zámečnictví Ludvík Rakvice, Ka-
menictví Čech Moravský Žižkov, FIA 
elektroslužby Hustopeče a instalatéři 
Václav Měřička a Josef Průdek.



44 VINAŘSKÉ OKÉNKO8

Občanské sdružení „Vinaři z Rak-
vic“ oznamuje spoluobčanům, že ply-
nová děla na preventivní ochranu vi-
nic před špačky budou v letošním ro-
ce provozována ve stejném rozsahu 
jako loni. O jejich rozšíření na trať Trk-
mansko neuvažujeme, protože se jed-
ná o nerentabilní činnost dotovanou 
prostředky sdružení. 

Poplatky za uvedenou službu zů-
stávají nezměněny, tj. 10,-Kč/ar. Letos 
se však budou vybírat předem, a to od 
1. srpna do 31. srpna 2011 každé pon-
dělí a středu od 16.00 do 18.00 hodin 
v zasedací místnosti OÚ. 

Děkujeme všem spoluobčanům, 

vinařům, kteří poplatky hradí včas 
a velké díky patří také těm vinařům, 
kteří provozují vlastní děla, a přes-
to přispívají, aby byla prevence proti 
špačkům zachována alespoň v sou-
časném rozsahu.   

 Jména vlastníků vinic, kteří neu-
hradí poplatek za rok 2011 a zpětně za 
rok 2010, budou po dohodě s právní 
agenturou zveřejněna v podzimním 
čísle Zpravodaje a na veřejné vývěs-
ce OÚ!!! 

Provoz děl sdružení budou mít 
opět na starost hotaři, kteří svědomi-
tě děla ráno zapínají a v podvečer vy-
pínají. Kontakty pro případ hlášení 

nefunkčního děla zveřejníme obecní 
SMS po nasazení děl do provozu, tj. 
koncem srpna. 

Na jaře byly provedeny základní 
opravy strážních věží a byl na ně za-
bezpečen vstup nepovolaným oso-
bám.

V loňské sezóně nám neznámý pa-
chatel odcizil plynové dělo pod ško-
lou, které jsme však nahradili novým, 
a to díky finanční podpoře sdružení 
Honební společenstvo Rakvice, za což 
děkujeme. 

Krásné letní dny přeje výbor občan-
ského sdružení

 Vinaři z Rakvic

Vinselekt Michlovský
nejúspěšnějším zahraničním účastníkem soutěže TERRAVINO
V polovině března předal Jákov Lé-

vy, velvyslanec státu Izrael v České re-
publice, moravským vinařům ceny a 
diplomy, jež získali koncem roku 2010 
na mezinárodní soutěži TERRAVINO 
2010, kterou hostila oáza Ein Bokeq na 
břehu Mrtvého moře. 

Vinselekt Miloše Michlovského 

rozšířil svůj úspěch z roku 2008, kdy 
se stal absolutním mezinárodním 
šampionem, a byl za rok 2010 vyhod-
nocen jako medailově nejúspěšnější 
zahraniční účastník soutěže s jednou 
dvojitou zlatou medailí (Veltlínské ze-
lené - kabinet 2009) a sedmi zlatými 
medailemi za vítěze kategorie (Pálava 

- výběr z bobulí 2009, Aurelius - výběr 
z cibéb, Ryzlink rýnský - VzH 2008, 
Tramín červený – VzH 2008, Ryzlink 
vlašský – PS 2009, Rinot 2008, Ryzlink 
rýnský – kabinet 2009). 

Stříbrnou medaili za Veltlínské ze-
lené – VzH 2009 získal na soutěži vi-
nař Pavel Binder.

Letos  se soutěžilo v oáze na břehu Mrtvého moře Ocenění pro nejlepší vína – typické středomořské amfory

Réva Rakvice 
přivezla stříbro z Lucemburku
V letošním ročníku jedné z největších a nejslavnějších 

světových vinařských soutěží Concours Mondial de Bru-
xelles soutěžilo neuvěřitelných 7 386 vzorků z 49 zemí. Tato 
mezinárodní soutěž, která nese jméno belgické metropole, 
hostuje od roku 2006 i v jiných městech světa, se tentokrát 
konala v Lucembursku.

Dvě stříbrné medaile si ze soutěže přivezla společnost 
Réva Rakvice, a to za Tramín červený – ledové víno 2009 a 
Ryzlink rýnský – ledové víno 2008.

Provoz plynových děl v roce 2011



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 KULTURNÍ AKCE – VÝSTAVA VÍN 9

ČERVENÉ  VÍNO

Modrý Portugal - Vinařství TBC (80 b.)
Svatovavřinecké – Pavel Puklický (81 b.)

Frankovka – Pavel Lukeš (85 b.)
Zweigeltrebe – Vinařství Janoušek (90 b.)

André – Pavel Lukeš (82 b.)
Cabernet Moravia – Rostislav Straka (90 b.)

Rulandské modré – Víno Rakvice (83 b.)
Blauburger – Jiří Lizna (74 b.)

Dornfelder – Pavel Binder (87 b.)
Cabernet Sauvignon – Réva Rakvice (89 b.)

Merlot – Nečas, Průdek  (91 b.)
Laurot – Lubomír Skrýval (82 b.)

Nitra – Václav Horáček (89 b.)

O Velikonoční neděli měli návštěvníci tradiční rakvické výstavy vín možnost ochutnat a porovnat 303 vzorků vinařů 
místních i z blízkého okolí. 10 odborných komisí ocenilo medailemi nejen nejlepší vína jednotlivých odrůd, ale i desítku 
nejúspěšnějších kolekcí. Vinaři z Rakvic děkují všem, kteří se na hodnocení vín a přípravě výstavy podíleli.

Šampion výstavy:  
Rulandské šedé (2009 vh) – Rodinné vinařství Janoušek (Rakvice)

Nejvýše hodnocené červené víno: 
Merlot (2009 vh) – Sdružení vinařů Nečas, Průdek (Rakvice)

Nejlepší kolekce vín:
 1. místo   Rodinné vinařství Janoušek   6 vzorků   (průměrné hodnocení 84,5 bodů)
 2. místo   Réva Rakvice 10 vzorků  (průměrné hodnocení 83,5 bodů)
 3. místo   Víno Rakvice   6 vzorků   (průměrné hodnocení 83,33 bodů)

A ke komu si můžete v Rakvicích zajít na nejlepší
vzorky jednotlivých odrůd?
Z celé dědiny má nejlepší:

BÍLÉ  VÍNO

Veltlínské červené rané – Víno Rakvice (89 b.)
Veltlínské zelené – Réva Rakvice (86 b.)
Ryzlink vlašský – Michal Čapka (83 b.)
Neuburské – Martin Bravenec (85 b.)

Müller Thurgau – Réva Rakvice (83 b.)
Sylvánské zelené – Réva Rakvice (86 b.)

Ryzlink rýnský – Pavel Binder (89 b.)
Rulandské bílé – Pavel Binder (82 b.)

Rulandské šedé – Vinařství Janoušek (91 b.)
Chardonnay – Víno Rakvice (82 b.)
Sauvignon – Réva Rakvice (86 b.)

Pálava – Pavel Binder (87 b.)
Tramín červený – Roman Obhlídal (85 b.)

Hibernal – Víno Rakvice (88 b.)
Muškát moravský – František Švarc (76 b.)
Muškát Ottonel – Lubomír Skrýval (79 b.)

Aurelius – Pavel Puklický (80 b.)
Děvín – Radovan Foukal (82 b.)

Malverina – Lubomír Skrýval (74 b.) 
Vesna – Lubomír Skrýval (76 b.)

Lena – Vinařství TBC (80 b.)

KATEGORIE  ROSÉ
Cabernet Moravia – Bronislav Vajbar (87 b.)

Frankovka – Pavel Lukeš (86 b.)



44 KULTURNÍ AKCE – DEN OTEVŘENÝCH SKLEPŮ10

Příjemný den s rakvickými vinaři a 
jejich skvělými víny strávili v sobotu 
30. dubna turisté z nejrůznějších koutů 
naší republiky. Den otevřených sklepů 
jich přilákal do Rakvic téměř 1 400, a tak 
hned na čyřiadvaceti oficiálních mís-
tech teklo víno proudem. Tradiční vel-
korysá pohostinnost a ochota Rakviča-
nů se snoubila s dobrou náladou všech 
zúčastněných, k čemuž nemalou měrou 

přispěly nepochybně i Rakvická osma, 
tři cimbálové muziky a dětský náro-
dopisný soubor Hrozének z Bulhar. 

Nejen moudrý Šalamoun, ale i rak-
vičtí vinaři si po letitých zkušenostech 
jsou vědomi pravdivosti rčení, že po 
víně i moudrý zbloudí, a tak aby pře-
dešli případným ztrátám veselým, leč 
unaveným koštérům, rozvážel je k 
degustačním místům autobus, jemuž 

usilovně pomáhalo několik koňských 
spřežení.

Organizačnímu týmu patří za per-
fektně připravenou akci velký dík. O 
tom, že se v Rakvicích návštěvníkům 
líbilo, vypovídá kromě spokojených 
tváří také hodnocení na oficiálním we-
bovém portálu jižní Moravy, kdy rak-
vické vinaře odměnili maximálně mož-
nými pěti hvězdičkami.

Víno je odpovědí země na slunce...



44          KULTURNÍ AKCE 11

V neděli 15. května uspořádala u 
příležitosti Dne matek Rakvická os-
ma ve dvoře sokolovny hezké odpo-
ledne pro všechny maminky, babičky 

a kmotřenky. Vystoupení mažoretek, 
Vrabčáků, taneční skupiny AZO a 
vítězů školního kola recitační sou-
těže Malý poeta doplnily děti hrou 

na flétničky a pořádající kapela pro-
ložila milým slovem a lidovými pís-
ničkami. 

Tvořivost Rakvických mnohé překvapila
Velikonoční výstava v prostorách 

obecního muzea se setkala u Rakvi-
čanů s velkým ohlasem. Ocenili nejen 
obrazy dvou místních malířů – Milo-
še Mlhy Uhrina a Jiřího Švarce, ale té-
měř každý z návštěvníků při pohledu 
na množství nádherných ručních pra-
cí neskrýval překvapení nad tím, kolik 
je v Rakvicích šikovných lidí. Vypsat 
všechna jména vystavujících by vydalo 
na dlouhý seznam, a tak bylo vskutku 
co obdivovat! Vyšívané ubrusy, dečky a 
obrazy, pletené, háčkované a paličkova-
né výrobky a také košíky pletené z pedi-
gu i z papíru. 

Součástí výstavy byla i ukázka barve-
ní velikonočních vajíček, které přítom-
ným ženám předvedly paní Straková 
z Hrušek a paní Navrátilová (Zachová) 
z Rakvic. Zájemkyně se učily malovat 
voskem, do vyškrabování kraslic si však 
zatím netroufly, jen s obdivem pozorovaly 
zručnost a rychlost paní Navrátilové. Ma-
lování si vyzkoušeli i žáci ZŠ, takže příš-
tí Velikonoce dostanou zřejmě chlapci od 
děvčat vlastnoručně malované kraslice.

Je obdivuhodné, že v dnešní uspěcha-
né době si ženy najdou čas a věnují se ruč-
ním pracím, a to nejen ty dříve narozené, 
ale i ty mladší. Věřme, že jim to vydrží!

Rakvická osma pozvala maminky do dvora sokolovny



         KULTURNÍ AKCE12

Žákyně ZŠ a zájemkyně z řad ve-
řejnosti se na začátku března sešly 
ve škole, aby se seznámily s různými 
způsoby veselého zdobení tašek, ba-
tůžků a triček pomocí tiskátek z dílny 
paní Zuzany Krajčovičové. 

Výtvarnice, která na vše osobně 
dohlížela, vystudovala Střední ško-
lu umělecko-průmyslovou v Bratisla-
vě a Vysokou školu umělecko-prů-
myslovou v Praze. Žije a tvoří ve Sla-
vonicích. Věnuje se textilní tvorbě, 

kresbě, kolážím a mozaice. Objevila 
pro výtvarnou tvorbu plsť, která je 
pro ni charakteristickým materiálem. 
Její práce jsou zastoupené ve sbír-
kách Uměleckoprůmyslového muzea 
v Praze. 

Tiskařská práce v originální dílně Zuzany Krajčovičové

P o s l e d -
ní dubnový 
den patřil ja-
ko každoroč-
ně čaroděj-
nicím a ča-
rodějníkům. 

Od třetí hodiny odpolední se začali 
slétávat na dvoře místní sokolovny. 
Uvítal je taneček starších a zkušeněj-
ších ježibab, které pak své mladé ná-
stupce tento rituální tanec naučily. 

Všichni příchozí prošli vstupní kon-
trolou, zda umí dobře řídit své koště a 
jestli umí sbírat bylinky důležité pro 
přípravu lektvarů. 

Po vstupní prověrce se malé čaro-

dějnice a čarodějníci rozběhli po dvoře 
sokolovny, kde na ně čekalo plno zají-
mavých soutěžních her, za které získá-
vali cenné žetonky. Dostatečný počet 
žetonů mohl totiž zachránit naši kole-
gyni před upálením. 

Po celé odpoledne pak také děti 
psaly své návrhy na vhodné jméno 
pro čarodějnici.

Stejně jako každý rok nás i letos za-
stihl déšť v půlce sletu, proto jsme se 
rychlostí blesku přesunuli do doupě-
te, kde jsme v soutěžení pokračovali. 
Déšť neustával, a tak jsme přichysta-
né špekáčky neopékali na ohni, ale 
šikovní kuchaři nám je připravili na 
pánvičce. 

Čarodějnický den pro děti

Po skon-
čení soutěží 
jsme všech-
ny nasbíra-
né žetony spočítali, ale bohužel jich bylo málo, a tak 
jsme museli jednu čarodějnici obětovat. Za nás za 
všechny šla do ohně Leontýnka. 

Jménem celého sdružení YMCA Brno, Klubu Rak-
vice bych chtěla poděkovat rodičům, kteří své malé 
ratolesti na čarodějnický den pustli. O tom, že se dě-
tem tato akce líbí, svědčí stále narůstající počet ná-
vštěvníků i nápadité kostýmy, které děti nosí. 

Za všechny zúčastněné čarodějnice
 podala report Verča.

www.ymca-rakvice.cz



KULTURNÍ AKCE 13

Osmý ročník soutě-
že o nejlepší zvěřino-
vý guláš neproběhl jak 
bývalo zvykem U Lu-
že, ale  poprvé se srn-
čí rozvonělo  před  re-
prezentačním sklepem 
společnosti Víno Rakvi-
ce pana Oldřicha Mich-
lovského. Štafetu v or-
ganizačním zajištění 
soutěže přebrala totiž 
po panu Aleši Caskovi právě tato vi-
nařská společnost a stala se tak od le-
tošního roku jejím patronem.

Vařilo se ve 22 kotlích 
a soutěžící se sjeli prak-
ticky ze všech koutů na-
ší republiky. Tradičně do 
Rakvic zavítal i KOKSO 
TEAM ze Slovenska 
- jako vždy řádně vy-
baven nejen ingredien-
cemi k přípravě guláše 
a slovenskou hruško-
vicí, ale letos dokon-
ce i několika litry ovčí 

žinčice, kterou zavdával na potkání. 

Za cenu vstupenky mohli návštěv-
níci ochutnat soutěžní vzorky guláše, 
grilovaná játra i vína společnosti Ví-
no Rakvice. Při pohárku si lidé zazpí-
vali s cimbálovou muzikou, atmosfé-
ru obohatil i koncert skupiny Maxim 
Turbulenc.

Titul vítěze z loňska obhájil a po-
hár za nejlepší srnčí guláš si odvezl 
Guláš tým ze Studénky, druhé mís-
to získal Kiwanis z Prostějova a třetí 
místo si vyvařili rakvičtí a podivínští 
Habáni.

Dětský den
Desítky dětí si i přes nepřízeň po-

časí užívaly v sobotu 28. května zá-
bavného odpoledne plné nevšed-
ních zážitků, aktivit, her, soutěží 
a odměn. Již tradičně pro ně totiž 
v místní sokolovně uspořádala spo-

lečnost Mikro Trading Dětský den. 
Zajímavý a bohatý program uved-

lo divadelní představení pohádky O 
velrybě Lízince v podání pražského 
divadla Krapet. 

Všude se to hemžilo piráty a ná-

mořníky a kouzelná zlatá rybka plni-
la přání na počkání.

Výtěžek z dobrovolného vstup-
ného ve výší 10 000 korun byl opět 
věnován dětem z brněnského Klo-
kánku. 

Patronát nad guláši převzala společnost Víno Rakvice



KULTURNÍ AKCE 14

PRŮVODY:

Sobota 25. 6. od 18:00 hodin
- od restaurace U Raka ulicí Dolní přes Náměstí pod máju

Neděle 26. 6. od 14:00 hodin
- od prvního stárka z ulice Družstevní, 

k první stárce na ulici Na Kopcech,
 ke starostovi na ulici Družstevní, 

přes Náměstí pod máju

Pondělí 27. 6. od 16:00 hodin
- od druhého stárka z ulice Dolní přes Náměstí pod máju

Sobota 2. 7. od 16:00 hodin
       - od druhé stárky z ulice Nádražní přes Náměstí pod máju

K tanci i  poslechu hraje:
DH Zlaťulka (hody) a DH Bílovčanka (hodky)

Ve čtvrtek 23. června zveme všechny muže
na tradiční ruční stavění máje.   

 
Sklepníci:

Václav Horáček, Pavel Lukeš, Patrik Burg, 
Miloš Šikula, Roman Krůza, František Krmíček,                                                                             

Marcel Stejskal, Tomáš Suský, Stanislav Suský, Jan Bílek,
Lukáš Doležal, Libor Rampáček, Václav Gabriel    

KROJOVANÍ
1. stárek a stárka:

Tomáš Průdek  – Jitka Tesaříková 
2. stárek a stárka:

Dominik Vajbar – Blanka Makuchová 
Chasa:

Karel Blažek – Veronika Krásná
Lukáš Tesařík – Michaela Krásná 
Lukáš Průdek – Marie Lukešová                                             
Ladislav Baloun – Iva Grycová                        

Martin Kabriel – Dominika Skrývalová
Ondřej Lukeš – Kateřina Blažková                              

Dušan Havelka – Iva Blažková
Václav Suchyňa – Dominika Matějková

Jiří Bartoš – Lucie Střelcová
Petr Studýnka – Veronika Grycová

Tomáš Haman – Kateřina Horáčková
Dominik Straka – Martina Lískovcová
Pavel Smutný – Eliška Rampáčková

Radek Foukal – Zuzana Střelcová
Mirek Moudrý  – Alžběta Filová



KULTURNÍ AKCE 15

���������������������������������������������������
�������������������������

��������������������

��������������������������������������������������������������������������

��� ����������������������
������������������������������������������������������

�����������������������������������������
������

������������������������� ������� ����������� ���������������

������������������������� ����������������� ���������������������� �������������

����������������� ���������������������������������������������������� ��������� �������������

������������������ ������������������������������������������������ ���������������� ����������������

��������

������������������� �������� ����������� ���������������

������������������� ������������������� �������� ������������

������������������� ���������������� ����������� �������������

������������������ ����������������� ����������� ����������

Dechová hudba Túfaranka a Obecní ú�ad Rakvice 

zvou v�echny p�íznivce dobré dechovky 

na

Ú�inkují:

Vala�ka
Bor�i�anka

 St�íbr�anka
Moravanka
Túfaranka

Za�átek v 16:00 hodin. 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA16

Tobiáš Nečas

Do života jsme ve druhém čtvrtletí roku 2011 přivítali tyto občánky:

Martina Veselá

Martin Hycl Zdeněk Blabla

Stanislav Puzrla 

Simon Trávníček

Marek Ondřík



SPOLEČENSKÁ KRONIKA 17

Setkání šedesátníků – ročník 1951

Setkání sedmdesátníků 
 – ročník 1941



ZE ŠKOLY – OKÉNKO MŠ18

Děti svým maminkám  k svátku darovaly nevadnoucí 
kytičku a pomocníka do kuchyně. Žlutá třída jim přinesla 
spoustu veršů, písní i kytiček. Rozmarné počasí –  bouřka, 
déšť i sluníčko – provázelo přáníčko od „Modrásků“.

Velikonočních dílniček, které jsme uspořádali 19. dub-
na, se zúčastnila velká část rodičů. V každé třídě se vyrá-
bělo k daným svátkům něco hezkého. Maminky se svými 
dětmi malovaly a zdobily vajíčka, věnečky, přáníčka, tvo-
řily s hlínou a ty odvážnější si upletly z pedigu květinu.

Akce se pro úspěch bude určitě opakovat.

Velikonoční dílničky

Na návštěvě u hasičů

Nová kuchyňka, hrazená z rodičovských poplatků, je 
hotová. Od září se již celá mateřská škola bude stravovat 
ve třídách a nebude přecházet koridorem do školní jídelny.

Nová kuchyňka

Den matek v MŠ

PODĚKOVÁNÍ
Děti z mateřské školy děkují

ZLATÉ RYBCE 
a 

SPOLEČNOSI MIKRO TRADING
za splněné přání  - vybavení nové kuchyňky

krásnými hrníčky a talířky s včelími medvídky.
Nádobí děti využijí při svačinkách ve školce.

Poděkování patří též
FIRMĚ PANA VÁCLAVA MĚŘIČKY,

který nám formou sponzorského daru zajistil
instalatérské a topenářské práce v nové kuchyňce.



ZE ŠKOLY 19

Pravidelných akcí máme v naší 
škole dost a patří mezi ně i recitač-

ní soutěž pro 
děti prvního 
stupně „Ma-
lý poeta“. Ta 
propukla 7. 
dubna v odpo-
ledních hodi-
nách, ale před-
cházela jí peč-
livá  příprava 
ve třídách (vý-
běr básniček 
na téma jaro, 
nácvik recita-
ce, zápas s tré-
mou …).

Letos se do soutěže, která probíha-
la ve dvou kategoriích, přihlásilo 28 

dětí a naše recitátory přišli povzbu-
dit i kamarádi z družiny. Paní uči-
telky v porotě se snažily rozhodovat 
spravedlivě, ale neměly to vůbec leh-
ké, protože přednesy dětí byly velmi 
vyrovnané, především ve 2. katego-
rii. 

V kategorii 1. a 2. třídy zvítězila 
Petra Moudrá, druhé místo získal Pe-
tr Václavík, třetí pak Jakub Obhlídal. 
V kategorii 3., 4. a 5. třídy si vítězství 
odnesla Natálie Štěrbová, druhé mís-
to patřilo Filipu Kratochvílovi a jako 
třetí se umístila Julie Filová. 

Vítězové obdrželi věcné odměny 
(knihu, tričko, bloky na psaní), všich-
ni pak drobnou sladkost. 

Jitka Rampáčková

Čtvrťáci si pořídili „Raka rakvického“
Žáci 4. třídy se zúčastnili výtvarné 

soutěže „Pořiď si Prittele“, pořádané 
firmou Henkel ČR, s.r.o. Úkolem bylo 
vyrobit pomocí lepidel Pritt zvíře ve 
velikosti 150 – 200 cm. 

Čtvrťáci si vybrali raka, protože je 
od něj odvozen název naší vesnice a 
je i součástí znaku Rakvic. Vyrobili jej 
technikou kašírování a měří 180 cm. 

Jestli se jim jejich práce povedla, 

posuďte sami. A pokud byste chtě-
li dát našemu „Rakovi rakvickému“ 
svůj hlas v soutěži o Prittele sympa-
ťáka, ne-
bo si pro-
hlédnout 
v ý t v o -
ry jiných 
s o u t ě -
ž í c í c h , 

můžete navštívit webové stránky 
www.prittel.cz.

Kateřina Straková a 4. třída

Recitační soutěž Malý poeta

Svého „Raka rakvického“ přihlásili čtvrťáci do soutěže „Pořiď si Prittele“. Nutno uznat, že se jim opravdu povedl!

PODĚKOVÁNÍ

Prvňáci ZŠ Rakvice děkují 
manželům  Krůzovým 

(Zabawki Rakvice) 
za dar 

– společenské a sportovní hry.

Děti je využívají během výuky 
i o přestávkách.

Žáci 1. třídy



ZE ŠKOLY 20

Ve středu 18. května proběhla ve 4. 
a 5. třídě dopravní výchova zaměřená 
na bezpečnost cyklistů a chodců v sil-
ničním provozu. V teoretické části by-
la u žáků prověřena znalost doprav-
ních značek, dodržování pravidel sil-
ničního provozu, ale i správné výbavy 
nutné pro cyklistu a jízdní kolo. 

Ve dvoře sokolovny – dočasném 
dopravním hřišti –  potom své po-
znatky zúročili žáci (cyklisté i chod-
ci) v reálných situacích. Na křižovat-

kách, hlavních i vedlejších silnicích 
a přechodech pro chodce dokazova-
li jízdou na kole či chůzí, jak bezpeč-
ně zvládnou dopravní situace. Vše 
se odehrávalo pod přísným dozorem 
dopravního policisty, který přestupky 
trestal odebíráním bodů. 

Žáci, kteří obstáli na výbornou v te-
oretické části a v praktické nepřišli o 
mnoho bodů, získali svůj první řidič-
ský průkaz.

Renata Jedličková

Soutěž mladých cyklistů 2011

Tyto krásné letní sukně si děv-
čata 9. třídy ušila, nabatikovala a 
namalovala v povinně volitelném 
předmětu domácí práce .

Jistě je v horkých letních dnech 
využijí!

Ve čtvrtek 5. května 2011 proběhla 
v areálu zimního stadionu v Břeclavi 
dopravní soutěž mladých cyklistů, 
kterou vyhlásilo Ministerstvo dopra-
vy – BESIP a jejímž cílem je pomoci 
dětem co nejbezpečněji se pohybo-
vat v provozu na pozemních komu-
nikacích.

Naši školu reprezentovali čtyři žá-
ci z 5. ročníku – Veronika Polácho-
vá, Kristýna Uhrová, Matěj Nešpor a 
Viktor Kříčka. Po slavnostním zahá-

jení musely děti za dohledu policis-
tů pomocí testových otázek a jízdou 
na dopravním hřišti prokázat znalost 
pravidel provozu na pozemních ko-
munikacích, před zástupci Českého 
červeného kříže pak schopnost po-
skytnout první pomoc zraněnému. 
Součástí soutěže byla i jízda zruč-
nosti.

Žáci ZŠ Rakvice obsadili 6. místo 
z 11 skupin.

Jitka Rampáčková

Dopravní výchova žáků 4. a 5. třídy

S povinnou školní docházkou se 
letošní deváťáci rozloučili v chorvat-
ském Biogradu na Moru - přístavním 
městě severní Dalmácie. Na pobyt u 
moře si většinu potřebných finanč-
ních prostředků vydělali uspořádá-
ním školního plesu. 

Počasí se vydařilo, a tak kromě kou-
pání, potápění a rybaření podnikli ta-
ké výlet lodí do Národního parku Kor-
nati. Toto souostroví v Jaderském moři 
tvoří 89 ostrovů, na nichž se kvůli vá-
pencovému podloží nevyskytují žád-
né  sladkovodní toky. Aby zde mohli 
lidé chovat ovce a pěstovat olivy, vy-
užívají dešťovou vodu, která se samo-
volně shromažďuje v kotlinách nebo 
kterou zachycují do speciálních nádrží.

Osm dní v Chorvatsku uteklo na-
šim absolventům stejně rychle jako 

devět let v základní škole a za něko-
lik dní se vydá každý svou cestou. 

Popřejme jim tedy do života hodně 
štěstí!                Učitelé ZŠ a MŠ Rakvice

Rozloučení se základkou



SOUTĚŽ PRO DĚTI 21

Chytrý kozlík
právě pro vás, 

školní mládež, má 
Chytrý kozlík v tom-
to vydání Rakvické-

ho zpravodaje připraveny další tři 
otázky.

Ze správných odpovědí březnové-
ho čísla jsme opět vylosovali tři výher-
ce. Bohatě ilustrované interaktivní at-
lasy, plné  skládaček a diagramů, které 
do soutěže věnoval Obecní úřad Rak-
vice, získávají: Filip Drábek (4. třída), 

Michal Minařík (6. třída) a Valérie 
Juřičková (3. třída). Vítězům gratu-
lujeme!!! 

Odpovědi na nové otázky může-
te zasílat do 9. září 2011 na adresu 
matejkova@skolarakvice.cz  pod hes-
lem „Chytrý kozlík“. Tři vylosova-
ní výherci obdrží tentokrát některou 
z hodnotných, bohatě ilustrovaných 
knih s názvy: Strašidelná zvířata, Pří-
ručka pro milovníky koníků nebo 
Velká kniha dinosaurů. Ostatní sou-

těžící získají za správné odpovědi a 
účast v soutěži hezký přívěšek na klíče.

Milí školáci,

SOUTĚŽNÍ OTÁZKY 
TOHOTO ČÍSLA

1. Jaký byl k 1. lednu 2011 průměrný věk 
obyvatel Rakvic?

2. Před hlavním vchodem do kostela stojí 
socha svatého Jana Nepomuckého, 

dílo sochaře Tomáše Schweigla. 
Jak je tato památka stará?

3.  Co bylo kolem roku 1800 na místě, 
kde dnes stojí budova obecního úřadu?

(najdeš v tomto čísle RZ)

Správné odpovědi z minulého čísla:
1. V době, kdy se ještě nosil běžně v Rakvicích kroj, nesměly 
ženy chodit zjara do vinohradu, aby na révě  širokými sukně-

mi nepoškodily mladá vyrašená očka.
2. Postnica – první jarní okopávání vinohradu.

3. Nejbohatším rakvickým zemědělcům se v 19. století říkalo 
sedláci (půlláníci a čtvrtláníci).

A jaké na vás čekají ceny?

SPOLKY V OBCI

Hned dva dny po sobě ob-
sadili příznivci rybaření břehy 
Trávníků. A voda rybníku ne-
byla na úlovky skoupá, vydala 
hne 413 ryb nejrozmanitějších 
druhů!

V sobotu 28. května  se rybář-
ských závodů pro dospělé zú-
častnilo 102 chytajících. I přes 
velkou nepřízeň počasí (celý den 
pršelo) vytrvali a ulovili 287 ks 
ryb (65 kaprů, 114 cejnů, 5 amurů, 
17 línů, 1 úhoře a 85 kusů bílých 
ryb). Příčky vítězů obsadili Rak-
vičané - 1. místo Patrik Vajbar (v 
součtu 542 cm ryb - 11x kapr, 2x 
amur), 2. místo Jaroslav Konečný 
(217 cm ryb  - 2x kapr, 2x amur), 
3. místo Matouš Marek (209 cm 
ryb - 5x kapr). Cenu za největší 
ulovenou rybu, amura o délce 
55 cm, získal Jaroslav Konečný.

V neděli pak rybářský mara-

tón pokračoval závody mládeže 
do 15 let. 85 dětí ulovilo 126 ks 
ryb (53 kaprů, 3 amury, 34 cej-
nů, 18 línů, 1 tolstolobika, 17 
kusů bílých ryb). Vítězkou se 
stala Kristýna Blažková z Týn-
ce (ulovila v součtu 269 cm ryb 
- 3x kapr, 1x amur, 1x tolstolo-
bik), 2. místo obsadil Dominik 
Zapletal z Rakvic (132 cm ryb) a 
3. místo si vychytala Olga Lízna-
rová – rovněž z Rakvic (127 cm 
ryb). Cenu za největší ulovenou 
rybu, tolstolobika o délce 1m a 
váze 17 kg, si do Týnce odvezla 
vítězka nedělních závodů Kris-
týna Blažková. 

Rakvičtí rybáři děkují Obec-
nímu úřadu Rakvice za pomoc 
při pořádání závodů mládeže, 
poděkování patří rovněž všem, 
kteří se na přípravě rybářského 
zápolení podíleli. 

O víkendu se u Trávníků sešlo 187 rybářů



SPORT22

Příprava na jarní sezonu začala 
druhý týden v novém roce, a to v ha-
le ZŠ Rakvice. Tréninky probíhaly 2x 
týdně – v pondělí a ve čtvrtek.

12. února jsme se zúčastnili tur-
naje v Hustopečích, kde jsme pro-
hráli s mužstvy z krajského přeboru 
a skončili jsme na posledním místě 
(Hustopeče A - Rakvice 6:2, Kohouto-
vice - Rakvice 7:0, Hustopeče B - Rak-
vice 3:2). Nutno však podotknout, že 
tento turnaj byl uspořádán pro roční-
ky 1998 a mladší. Naše mužstvo však 
tvořili převážně hráči ročníku 2000 a 
mladší a bylo pouze doplněno o dva 
hráče ročníku 1998 (Průdek Filip, Pa-
trik Suský).

19. února se konal turnaj ve Velkých 
Pavlovicích. Po výsledcích V. Pavlovi-
ce A - Rakvice 1:1, V. Bílovice -Rakvice 
0:4, V. Pavlovice B - Rakvice 0:3 jsme 
se utkali ve finále s Velkými Pavlovice 
A, které jsme porazili 3:2 a stali jsme 
se tak vítězi tohoto turnaje.

Hned následující den, tedy 20. úno-

ra, odehrála přípravka turnaj v Husto-
pečích a opět obsadila nejvyšší příčku 
(Hustopeče A - Rakvice 0:1, Hustope-
če B - Rakvice 0:4, Křepice - Rakvice 
0:4).

7. května se uskutečnil turnaj v Pe-
trově Vsi (Slovensko), kterého se zú-
častnila mladší přípravka a skončila 
na 5. místě (Česko – Slovenská fotba-
lová academie ,,A‘‘- Rakvice 3:0, Čes-
ko – Slovenská fotbalová academie 
,,B‘‘– Rakvice 1:1, FK Senica - Rakvice 
3:2, Karlova Ves - Rakvice 1:0, Brno - 
Rakvice 4:0).

V právě probíhajícím ročníku pře-
boru starších přípravek je družstvo 
Rakvic na 2. místě se 45 body a bran-
kovým skóre 206:9.  Nejlepšími našimi 
střelci jsou: Adam Kuchta (77 branek), 
David Hochman (41 branek) a Martin 
Vajbar (27 branek).

Mladší přípravka je na 2. místě se 
43 body a brankovým skóre 120:22. 
Nejlepší střelci: Erik Buzrla (70 bra-

nek), Matěj Obhlídal (10 branek) a 
Miroslav Zelinka (9 branek). Více in-
formací přineseme po skončení soutě-
že, tedy  v příštím vydání Rakvického 
zpravodaje.

Zdeněk Průdek a Mirek Zelinka

Fotbalová přípravka SK Rakvice 1932
JARO 2011

�����������������������������������������������������������

��������������������������������

�������������������

����������������������
���������������������

�����������������������������

������������������������



RAKVICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Rakvice. Adresa: OÚ Rakvice, PSČ 691 03, tel: 519 349 208. Zpravodaj vychází čtvrtletně. Odpovědný redaktor: Hana 
Matějková  Redakce: Radek Průdek, Radka Vysloužilová. Náměty a připomínky pište na: matejkova@skolarakvice.cz Uzávěrka dalšího čísla: 9. září 2011 
(Prosíme o respektování termínu, na příspěvky došlé po tomto datu nelze brát z technických důvodů zřetel. Děkujeme.) Do tohoto čísla RZ přispěli: Petr Vajbar, 
Andrea Slámová, Petra Blažková, Iva Neuvirtová, Miroslav Vajbar, Veronika Krásná, Ctibor Minařík, Vladimír Minařík, Jitka Tesaříková, Jaromír Zelinka, Zdeněk 
Ryzý, učitelé ZŠ a MŠ Rakvice a další spoluobčané, kteří se na přípravě Rakvického zpravodaje podíleli. Dík všem za vstřícnost a ochotu. 
Vydáno v Rakvicích 22. 6. 2011. Tisk: Pálka Břeclav, náklad 550 ks.                                             Cena 20,- Kč.                                                 Povolení 370409889

OKÉNKO ČTENÁŘŮ 23

V dřívějších dobách hospodář nej-
dřív pohnojil, pooral, zavláčil, zasel a 
uválel. Než přišly secí stroje, selo se 
obilí ručně a nosilo se v takzvaných 
rozsívkách. Na přelomu 19. a 20. sto-
letí si však lidé začína-
li pořizovat secí stroje 
značky Melichar. 

Stroj  se musel nej-
dříve seřídit, protože 
jinou hustotou se selo 
obilí, jinou kukuřice 
či řepa. Sely se i ozi-
mé obiloviny a jařiny, 
z jarní pšenice byste 
však mouku neudě-
lali. Stroj se naplnil a 
po jeho boku se upev-
nilo závaží. Hospodář 
šel za secím strojem 
a nástrojem zvaným 
otka čistil secí patky 
a kontroloval, zda stroj správně seje. 

Když zjara obilí vyrostlo, chodi-
ly hospodyňky po poli s nožíkem a 
vyřezávaly ostí, které roste rychleji 
a obiloviny by zahlušilo.  Nedejbože 
když ostí vykvetlo a vysemenilo.

V zimě se napletla z režné slámy 
obřísla anebo se pořídily konopné 
špagáty s červeným kolíčkem. Pře-
de žněmi chlapi vykuli kosy a jak-
mile obilí dozrálo, vyrazili na po-
le. Nasadili kosy, opatřili je vidýl-
kami či brankami – podle toho, jaký 
druh obilí se sekl. Za pasem jim vi-
selo vodou naplněné pouzdro na 
brousek. Vlhký brousek měl kosu 

pouze dobrušovat. Kdyby byl su-
chý, zbrousil by i vykutou část kosy.

Sečení byla práce velmi namáhavá. 
Hodně se prášilo, a tak bylo potřeba 
zavlažovat hrdlo. Sekáči měli v kapse 

plácačku s výčepní lihovinou, občas 
si doušek dali, jinak pili pouze vodu 
z otvoru v oušku hliněných čepáků, 
které udržovaly vodu chladnou.

Sekáči sekli, ženy pomocí srpů obi-
lí odebíraly a dávaly je na připravený 
špagát či povříslo. Snopy se obtočily 
provazem a pomocí dřevěného kolíč-
ku, který se do snopu zapíchl, se pro-
vaz zajistil. Snopy se pak dřevěnými 
vidýlkami naskládaly do mandelů. 

Klasický nůž s bočnicemi a čely se 
rozdělal a složil se z něj delší žebři-
ňák. Obilí se na něj naložilo a zavez-
lo k mlátičce. Tehdy stávaly mlátičky 
pod Novou ulicí u křížku nebo u sta-

rého hřiště. Poháněl je elektromotor 
ukrytý kvůli prašnosti v dřevěné bed-
ně a propojený s mlátičkou širokým 
řemenem. Řemen se musel namazat 
kalafunou, aby neprokluzoval. Vše 

se pak muselo řádně 
seštelovat, aby řemen 
při práci nesjížděl. 

Snopy se podávaly 
na mlátičku člověku, 
který je dával opatrně 
do bubnu, aby mlátič-
ku nezasytil. Po vy-
mlácení jela sláma na 
jednu stranu a obilí 
na druhou. Obilí se 
po cestě zbavilo plev 
a pytlovalo se. Po na-
plnění pytle se násyp-
ka uzavřela, nasadil 
se další pytel a jelo se 
dál. K této činnosti by-

lo potřeba mnoho lidí. Dříve, než by-
ly mlátičky, mlátili lidé obilí ve stodo-
lách cepy, a to třeba i celou zimu.

Kosy v pozdějších dobách vystří-
daly žací stroje a samovazy. Revolu-
ci v této činnosti pak znamenal kom-
bajn. První kombajn v Rakvicích byl 
fešák ŽM ve stříbrném provedení a s 
motorem chlazeným vzduchem. Tak 
to už byly žně paráda, i když proti 
dnešku, kdy sedí kombajnéři v kli-
matizovaných kabinách, na nízké 
úrovni.

A protože jsme dnes nasekli, příště 
povezeme do mlýna.

Zdeněk Ryzý a můj kamarád M. P.

dostala jsem březnové vydá-
ní Rakvického zpravodaje, v němž 
je otištěna část ze vzpomínek mojí 
maminky na tragický školní výlet. 
Chci Vám poděkovat nejen za ten-
to příspěvek, ale i za úroveň celé-

ho Zpravodaje. Moc se mi líbí rub-
riky  Historie a Okénko čtenářů. 
Za skvělý nápad považuji soutěž 
pro děti, protože se takovou for-
mou mohou dovědět spoustu za-
jímavostí ze života obce, aniž by 

měly pocit, že se musí něco učit.
Přeji redakci hodně úspěchů a 

těším se na elektronickou podobu 
Rakvického zpravodaje.

  S pozdravem Jaroslava Bajgarová

velmi nás potěšil Váš milý dopis. 
Pochvaly si ceníme, i když jsme si 
vědomi toho, že je neustále co zlep-
šovat. 

Píšete, že se těšíte na elektronic-

kou podobu Rakvického zpravodaje. 
V tom případě Vám rádi sdělujeme, 
že archivní čísla si lze již od začátku 
května 2011 stáhnout na www.rakvi-
ce.cz v rubrice Rakvický zpravodaj. 

Posíláme pozdrav do Hněvotína 
a věříme, že nám i nadále zachová-
te přízeň.

Za redakci RZ Hana Matějková

Žně bývaly v dědině velkým svátkem

Vážená redakce,

Vážená paní Bajgarová,



„Hody jsou největší divadlo, 
jaké znám.

 Mají svůj scénář i libreto 
a mohou se hrát jenom s láskou.“

Jan Kostrhun


